
Nº 105, sexta-feira, 5 de junho de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015060500004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.454 - Servidor: NIVALDO GERMANO
Cargo: Analista de Finanças e Controle
Matrícula SIAPE n°: 1282717
Da: Controladoria-Geral da União
Para: Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo - Coren/SP
Cargo a ser ocupado: Controlador-Geral
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c inciso IV do
art. 18 da Lei nº 11.890, de 24/12/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.008208/2013-18

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.456 - DESIGNAR

AUDRIA CRISTINA COELHO CONSTANTIN, Analista de Finan-
ças e Controle, matrícula SIAPE nº 1666187, para exercer a função
de Supervisor, código GR-V, na Controladoria-Geral da União.

Nº 1.457 - DISPENSAR

MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1476389, da função de Supervisor,
código GR-V, da Controladoria-Geral da União.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso V do art. 1º da Portaria CGU n.º 245, de 10 de
junho de 2003, publicada no DOU de 11 de junho de 2003, com a
redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014,
publicada no DOU de 11 de julho de 2014, resolve:

Nº 1.459 - EXONERAR, a pedido,

MARTA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ FINAGEIV, matrícula
SIAPE nº 1439592, do cargo de Assessor Técnico da Diretoria de
Sistemas e Informação, código DAS 102.3, da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, a partir de 1º de junho de 2015.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 68 - NOMEAR

ZILDETE SILVA DE MELO, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral, código DAS 101.4, na Coordenação-Geral de Preparação de
Viagens Presidenciais Nacionais do Departamento de Relações com a
Imprensa Regional da Secretaria de Imprensa desta Secretaria.

Nº 69 - EXONERAR

SAMUEL DE ALMEIDA FILHO do cargo de Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de Produção e Divulgação
de Informações da Secretaria de Imprensa desta Secretaria.

Nº 70 - DISPENSAR, a pedido,

2º Sgtº EDSOM FRANCISCO DE AQUINO da função de Super-
visor, código GR V, da Coordenação-Geral do Gabinete desta Se-
cretaria, a partir de 1 de junho de 2015.

EDINHO SILVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 3 de junho de 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto n° 3.025,
de 4 de abril de 1999, e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve autorizar o afastamento do País da servidora
desta Secretaria MÁRCIA MARIA PACHALY, Diretora do Depar-
tamento de Internet e Eventos da Secretaria de Comunicação In-
tegrada, para representar-me na Conferência Internacional "Novos
cenários de comunicação política no ambiente digital - 2015", na
cidade de Havana/Cuba, no período de 4 a 9 de junho de 2015,
inclusive trânsito, com ônus. Processo: 00170.001247/2015-86.

EDINHO SILVA

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA Nº 48, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, INTERINO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 1º da Por-
taria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003 e o Decreto Nº 4.734, de 11
de junho de 2003, resolve:

DISPENSAR, a pedido

PAULO VICTOR SILVA PACHECO, matrícula SIAPE 2894096, da
função de Assistente, Código GR IV, do Gabinete desta Secretaria, a
contar de 30 de abril de 2015.

GIOVANNI HARVEY

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 238, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR,

SANDRA CAIXETA DOS SANTOS, para exercer o cargo de As-
sistente da Secretaria-Executiva da Secretaria de Direitos Humanos da
Presidência da República, código DAS 102.2, ficando exonerada do
que atualmente ocupa.

NOMEAR,

CAROLINE DIAS DOS REIS, para exercer o cargo de Assessor da
Secretaria-Executiva da Secretaria de Direitos Humanos da Presi-
dência da República, código DAS 102.4.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

PORTARIA Nº 239, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

DESIGNAR,

ROMMEL COSTA MOURA, para exercer a função de Supervisor,
código GR- V, da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

PORTARIA Nº 240, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1° da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIA REGINA BONALUME, para
exercer o encargo de substituta eventual do Secretário-Executivo da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, código
DAS 101.6, nos seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º Dispensar MARCO ANTÔNIO JULIATTO, do en-
cargo de substituto do Secretário-Executivo da Secretaria de Direitos
Humanos da Presidência da República, código DAS 101.6.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

PORTARIA Nº 241, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art.1° Designar, no período de 09/05 a 02/06/2015, a ser-
vidora GRAZIELA ANDREATTA, para exercer o encargo de subs-
tituta do Diretor do Departamento de Divulgação e Promoção da
Temática dos Direitos Humanos da Secretaria de Direitos Humanos
da Presidência da República, código DAS 101.5, tendo em vista o
referido encargo encontrar-se vago.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

PORTARIA Nº 242, DE 3 DE JUNHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe
a Portaria 1.266, de 06 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para compor o
Comitê de Segurança da Informação e Comunicações - CSIC da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular - Silvana Polastro
b) Suplente - Vânia Lain

II - Secretaria Executiva:
a) Titular - Leonardo Barbosa Oliveira
b) Suplente - Aurélio Marques Cepeda Filho

III - Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos
Humanos:

a) Titular - Frederico de Morais Andrade Coutinho
Suplente - Raimundo Nonato Soares Lima

IV - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente:

a) Titular - Flávia Alves de Oliveira Mundim
b) Suplente - Laurenice Alves de Castro

V - Secretaria Nacional de Promoção dos Direitos da Pessoa
com Deficiência:

a) Titular - Mateus do Prado Utzig
b) Suplente - João Paulo Gurgel Rodrigues

VI - Secretaria de Gestão da Política de Direitos Humanos:
a) Titular - Tassiana Cunha Carvalho
b) Suplente - Teresa Labrunie Calmon Soares

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 21, de 22 de janeiro de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

SECRETARIA DE PORTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 183 de 02 de junho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº. 104, de 03 de junho de 2015, seção 2,
página 5, onde se lê: ... A CONTAR DE 11 E MAIO DE 2015... leia-
se: ... APARTIR DO DIA 02 DE JUNHO DE 2015...

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 114-A, DE 28 DE MAIO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, INTERINA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição,
tendo em vista o disposto na Resolução nº 4, de 28 de novembro de
2006, e o que consta do Processo nº 21000.006055/2001-92, re-
solve:

Designar AGUINALDO JOSÉ DE LIMA, representante da
Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel - ABICS, para
compor o Comitê Diretor de Pesquisa e Desenvolvimento do Café -
CDPD/Café, com mandato de 2 (dois) anos.

MARIA EMILIA JABER


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-05T06:04:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




